
 

 

COPIA 
 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 11.05.2012  
N° Generale:  99 
N° Settoriale:  28 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER STERILIZZAZIONE CANI RANDAGI 
RINVENUTI NEL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2012           
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO che il Comune è tenuto a svolgere sul proprio territorio tutti gli atti ed adempimenti ad 
esso demandati dalle vigenti normative in materia di tutela degli animali, prevenzione del 
randagismo, ed al ricovero  e mantenimento a tempo indeterminato dei cani randagi e/o catturati 
dopo il periodo di sequestro sanitario di competenza dell’ASL , come stabilito dal D.P.R. 320/1954 
“Regolamento di polizia veterinaria”; 
VISTA  

- la Legge 14.8.1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 
del randagismo”; 

- il capo II “Norme relative alla tutela degli animali d’affezione e prevenzione del 
randagismo” della L.R. 30.12.2009 n. 33; 

VISTA l’ordinanza del Ministero del lavoro, salute e delle politiche sociali del 16.7.2009 
“Ordinanza con tingibile ed urgente recante misure per garantire la tutela e il benessere degli 
animali di affezione” che prevede, all’articolo 1, comma 2, lettera a), l’obbligo di provvedere alla 
sterilizzazione dei cani ritrovati nel territorio comunale; 
VISTA  la convenzione in essere, fra il Comune di Trescore Cremasco e l’ENPA di Crema per il 
servizio di custodia e gestione dei cani rinvenuti sul territorio comunale, periodo 1.1.2012 – 
31.12.2012; 
RITENUTO, di avvalersi dell’ente predetto al fine di ottemperare ai nuovi obblighi di 
sterilizzazione, in considerazione del fatto che, in base alla convenzione stipulata, i cani rinvenuti 
sul territorio Comunali vengono collocati presso l’ENPA di Crema ed  è quindi logisticamente 
opportuno affidare a tale struttura i nuovi compiti di sterilizzazione; 
DATO ATTO che la spesa prevista per l’anno 2012 ammonta ad €  250,00 + I.V.A € 52,50 per un 
totale di € 302,50 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare all’ENPA - Ente Nazionale Protezione Animali - delegazione di Crema, il 
servizio di sterilizzazione dei cani randagi rinvenuti sul territorio comunale, per l’anno 2012; 

2. Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 302,50, imputandola all’intervento 
1.09.06.03 capitolo 9615 del bilancio 2012; 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 302,50 impegno n.  238/12 
Trescore Cremasco lì, 11.05.2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco lì, 14.05.2012 
 
 

 
F.to  IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 14.05.2012 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


